کلی‌گویی‌های غیردقیق و نیاوردن جزئیات در هر دو شرح، این پرسش را مطرح می‌کند که اطلاعات درباره اخترشناسی جدید با چه میزان از درستی و دقت در دسترس محققان ایرانی بوده است. به گفته عبدالغفار نجم‌الدوله، هنگامی که او در ۱۲۸۱ قمری/ ۱۸۶۵ میلادی مأمور شد تا اثر جامع خود درباره اخترشناسی نوین، قانون ناصری را بنویسد، تنها ترجمه‌های مغلوطی از دو رساله قدیمی درباره اخترشناسی نوین، که از آنها نام نمی‌برد، در دسترس محققان بود.^{xli}

درباره هدف نهایی کریم خان و محمد ولی در ردیه آنان بر هیئت کوپرنیکی ذکر یک نکته ضروری است.

تلسکوپ اثباتی برای درستی هیئت خورشید مرکزی نیست، زیرا حواس ما از اشتباه بری نیست و می‌تواند ما را فریب دهد.^{lxvii} این ایرادات عقلانی و خردگرایانه می‌تواند نشانه تأثیرپذیری از دکارت باشد. بدون فرض یک ارتباط مستقیم، باید متذکر شد که ترجمه‌ای از رساله در باب

روش‌های دکارت با عنوان حکمت ناصریه از ۱۲۷۹ق/۱۸۶۲م، یعنی یک سال پیش از رساله محمد کریم خان از طریق معرفی آن توسط اعتضادالسلطنه و دیگران در دسترس بود.^{lxviii} باید دانست که محمد کریم‌خان در رساله خود دربارهٔ اساس توضیحات فیزیکی بدون استفاده از تفاسیر معتبر قرآنی، حدیث یا کلام بحث می‌کند و این نشان‌دهندهٔ فاصله‌گیری واضحی از سنت رایج شیخیه بود. همچنین محمد کریم‌خان احساس می‌کرد که توضیحات کلامی برای چنین پدیده‌های فیزیکی کافی محسوب نمی‌شود.

۴- برخی تحولات بعدی

در دههٔ ۱۲۸۰ق/۱۸۶۰م نیازی فوری به یک کتاب جامع دربارهٔ هیئت کوپرنیکی که حاوی شرح دقیق و روشمندی از این علم و مباحثی در رد هیئت بطلمیوسی باشد، حس می‌شد. از این رو، ناصرالدین شاه عبدالغفار نجم‌الدوله را مأمور کرد تا کتاب جامع خود قانون ناصری (۱۲۸۱ق/۱۸۶۵م) را بنویسد، اما این کتاب به دلیلی، منتشر نشد.

البته هیئت کوپرنیکی با چالش‌های کلامی ژرف روبرو شد. بدیهی پنداشتن یک نیروی ازلی، قابل تفسیر از نظر ریاضیات، که مسئول نظم کائنات است و به نیروی خداوند نیز نیازی ندارد، بدون شک، برای علما از نظر اذعان و تأیید کلامی مقدور نبود. در این چارچوب، یک کتاب شایسته ذکر است. ستاره‌شناس فرانسوی کامیل فلاماریون^{۱۰} (۱۸۴۲-۱۹۲۵) شماری کتاب‌های عامه فهم دربارهٔ اخترشناسی با هدف تقویت اعتقاد به خدا که با گسترش پوزیتیویسم و ماتریالیسم سست شده بود، نوشت. طالبوف اصلاح طلب کتاب علم نجوم صغیر فلاماریون را با عنوان رسالهٔ هیئت جدید (۱۳۱۰ق/۱۸۹۴م) ترجمه کرد.^{lxix} این کتاب به علما اطمینان می‌داد که یادگرفتن علوم جدید لزوماً به بی‌خدایی منجر نمی‌شود.

محمد حسین بن محمد علی مرعشی شهرستانی (۱۲۵۵-۱۳۱۵ق/۱۸۳۹-۱۸۹۷م) از نخستین مراجع تشیع بود که گویا برخی از علوم جدید را پذیرفت. او در ۱۲۹۹ق/۱۸۸۲م کتابی به فارسی به نام آیات بینات در رد ماتریالیسم (نیچریه) نوشت. در این کتاب وی به اجمال بحثی دربارهٔ علم نجوم عرضه کرد که در آن ضمن مقایسهٔ نظام‌های بطلمیوس و کپرنیک، نظام بطلمیوسی را مرجح دانست، نه به دلیل هماهنگی بیشتر آن با نص قرآنی بلکه به جهت دلایلی که وی عقلانی و مسلم می‌دانست.

رسید. در این دوره علما نیز به طور فزاینده‌ای درگیر مخالفت سیاسی شدند و در جناح اصلاح‌طلبان عرفی (سکولار) قرار گرفتند، و از این طریق بیش از گذشته پذیرای فکر غربی شدند. ولی هنوز مقاومت قابل ملاحظه‌ای در بین علما و فقها نسبت به اخترشناسی جدید وجود داشت. در ۱۳۳۱ق/۱۹۱۳م، میرزا عباس یزدی، مقیم اصفهان کتابچه‌ای با عنوان آفتاب و زمین در حمایت از الگوی زمین مرکزی منتشر کرد.^{lxxviii} در اواخر ۱۳۴۲ق/۱۹۲۴م نیز مولوی نبی بخش برای اثبات چرخش خورشید بر گرد زمین، کتابچه‌ای در برلین منتشر کرد با عنوان دفع الاوهام فی الهیئة والسلام: دلائل اسلامی در اثبات سکون زمین و گردش آفتاب. رهبر فرقه شیخیه، زین العابدین خان کرمانی در ۱۳۴۳ق/۱۹۲۵م رساله‌ای نوشت با عنوان الشمس الجاریة (کرمان ۱۳۴۵ق/۱۹۲۶م) که در آن کوشید ادعاهای شهرستانی را در الهیئة والاسلام رد کند. این کتابها احتمالاً از جمله آخرین ردیه‌های شیعیان بر الگوی خورشیدمرکزی است. در اواخر ۱۳۵۷ق/۱۹۳۸م، مهدی صحین بن علی الساعدی در نجف اثری در رد الگوی خورشید مرکزی و دفاع از نجوم سنتی نوشت با عنوان مرآت الاجسام که ظاهراً چاپ نشد.^{lxxix}

در ۱۲۷۷ق/۱۸۶۰م، سالی که در آن اعتضادالسلطنه فلک السعاده را نوشت، ناصرالدین شاه حکم قاطعی (حکم محکم)، احتمالاً به پیشنهاد او مبنی بر ممنوعیت نوشتن پیشگویی‌های نجومی در تقویم‌ها برای مبارزه با خرافات و شکستن تسلط احکام نجوم بر زندگی روزمره در ایران^{lxxx} صادر کرد. این ممنوعیت وسیعاً مورد بی‌اعتنایی قرار می‌گرفت. حدود دو سال بعد، در حدود ۱۲۷۹ق/۱۸۶۲م، به خواست نجم‌الدوله، ناصرالدین شاه به او و خانواده‌اش حقوق انحصاری چاپ سالنامه‌ها را اعطا کرد تا از تعارض آشکار بین سالنامه‌های متعدد چاپ شده اجتناب شود.

xii برای نمونه، بنگرید به سفرنامه آگوست بنتان، ترجمه منصوره نظام مافی (تهران، ۱۹۷۵) ص ۹۰ به بعد،
xiii John Malcolm. *History of Persia*, ed. M. H. Court (Lahore, 1883), 200.

ترجمه فارسی این کتاب زیر عنوان تاریخ ایران در سال ۱۲۸۹ق/۱۸۷۲م در بمبئی چاپ شد.
xiv ممکن است منظور ملکم از این چکیده، مجموعه منتشر شده توسط ویلیام هانتز باشد: مجموعه شمسی، خلاصه‌ای از هیئت کوپرنیکی، ترجمه ابوالخیر بن غیاث‌الدین (کلکته، ۱۸۲۶). طبق فهرست کتابخانه ملی (پاریس) این اثر نخست به زبان هندی چاپ شد (کلکته، ۱۸۰۷). محمد توکلی ترقی به اشتباه ابوالخیر را نویسنده دانسته است. بنگرید به مقاله او در ایران نامه، ش ۱۲، ۴ (۱۹۹۴) با عنوان «تاریخ پردازی و ایران آرایی»، ص ۶۱۴، پانوش ۷.

xv سفرنامه‌هایی از حدود اواخر سده ۱۸ و سده ۱۹ (سده ۱۲ و ۱۳ هجری) وجود دارد از ایرانیانی که مدت کوتاهی در هند بوده‌اند، که در میان دیگر مطالب شامل اخباری از دستاوردهای علمی و فنی غرب است: عبداللطیف شوشتری، تحفة العالم (نوشته شده در ۱۲۱۶ قمری/۱۸۰۱ میلادی، چاپ شده در بمبئی، ۱۲۶۳ قمری/۱۸۴۶ میلادی)؛ آقا احمد کرمانشاهی: مرآت الاحوال [یا] جهان نما (کتابخانه مجلس. نسخه خطی ش ۵۵۵۱) [این کتاب در سال‌های اخیر در دو ویرایش متفاوت چاپ شده است]؛ عبدالهادی حائری، نخستین رویارویی‌های اندیشه‌گران ایران با دو رویه تمدن غرب، ویراست دوم (تهران ۱۳۷۲ ش/۱۹۹۳ م) به این مباحث و تلاشها می‌پردازد (فصل هفتم).

xvi رضالاه انصاری برخی از این نسخه‌های خطی را در «نجوم جدید در منابع هند و ایرانی» در انتقال علوم و فناوری جدید، احسان اوغلو، ص ۱۲۱-۱۴۴ ذکر کرده است. مسعود بن عبدالرحیم انصاری، یکی از نخستین ایرانیانی که در حکومت فتحعلی شاه زبان فرانسه آموخت، رساله‌ای درباره نجوم نوین در ایران ترجمه و آن را پیش از سال ۱۲۵۰ قمری/۱۸۳۴ میلادی به عباس میرزا تقدیم کرد. نسخه‌ای از این رساله در کتابخانه سپهسالار در تهران (ش ۳۶۴۸) نگاهداری می‌شود.

xvii جز مجموعه شمسی هانتز به نمونه‌های زیر می‌توان اشاره کرد:
ابوالقاسم غلامحسین جونپوری، جامع بهادرخانی (کلکته ۱۲۵۰/۱۸۳۴) درباره فیزیک و نجوم نوین و دبیرالملک هشیار جنگ [زخمی لکنهویی]، حدائق النجوم در دو جلد (هند، ۱۲۵۳/۱۸۳۷) درباره اخترشناسی جدید. [این آثار به ترتیب در سال‌های ۱۳۸۶ و ۱۳۸۹ به کوشش فرید قاسملو در ایران تجدید چاپ شده است.]

xviii جعفرخان مشیرالدوله در میان نخستین گروه محصلان اعزامی به اروپا از سوی عباس میرزا بود. او در سال ۱۲۳۵ قمری/۱۸۱۹ میلادی به ایران بازگشت و تعدادی کتاب درباره ریاضیات، مکانیک و جغرافیا چاپ کرد:

کتاب حساب (۱۸۴۵/۱۲۶۲)، خلاصه الحساب (۱۸۴۶/۱۲۶۳) و آثار جعفری (۱۸۵۹/۱۲۷۶)، که آخری به او منسوب شده است. دیگر کتاب‌های منتشره درباره علوم جدید عبارتند از: رساله در حکمت جدید و آفرینش کواکب (یا ستارگان) (۱۸۵۱/۱۲۶۸)، ترجمه از هندی [چاپ شده به تصحیح نگار نادری در مجموعه وصل و پورجوادی... که در آنجا ترجمه احتمالاً از عربی دانسته شده است.]: علم حکمت طبیعی (۱۸۵۹/۱۲۷۶) احتمالاً ترجمه از فرانسوی؛ جام جم فرهاد میرزا (۱۸۵۵/۱۲۷۲)، ترجمه و تألیف از چند منبع اروپایی.

^{xix} کتاب‌های زیر توسط کرژیز نوشته یا تلخیص شده و توسط میرزا زکی مازندرانی به فارسی ترجمه شده است: قواعد مشق دسته و قاعده و قانون نظم توپخانه (۱۸۵۳/۱۲۶۹): علم توپخانه (۱۸۵۸/۱۲۷۵): علم مساحت (۱۸۵۷/۱۲۷۴): کتاب در تشریح و توضیح علم جراثیم و علم حکمت طبیعی (۱۸۵۸): میزان الحساب (۱۸۵۷/۱۲۷۴) و کتاب حساب به علم هندسه (۱۸۵۸/۱۲۷۴).

^{xx} رساله‌ای به زبان اردو وجود دارد با عنوان قول متین در ابطال حرکت زمین نوشته شده در ۱۸۴۸ و چاپ شده در مجموعه رسایل سر سید احمدخان تحت عنوان مقالات سر سید ویراسته اسماعیل پانی پتی، ج ۱۶ (لاهور، ۱۹۶۵)، ص ۴۸۷-۵۰۰. این رساله ردیه‌ای بر هیئت کوپرنیکی عمدتاً براساس فیزیک ارسطویی است.

7 (1979), 323-324.

^{xxiii} رافاویل دومان در *Etat de la Perse en 1600* (پاریس، ۱۸۴۰) می‌نویسد که سلطان بیش از ۲۰،۰۰۰ تومان به منجمان خود که تعیین می‌کنند چه ساعت‌هایی برای انجام حتی کارهای روزمره سعد است، پرداخت می‌کند.

^{xxiv} این اثر از نخستین کتاب‌هایی بود که در ایران چاپ سنگی شد و از ۱۸۴۳/۱۲۵۹ تا ۱۸۶۹/۱۲۸۶ دست کم هفت بار به چاپ رسید و مانند دیگر کتاب‌های از نوع خود، ساعتها و روزهای سعد و نحس را تعیین می‌کرد. در مقدمه بر نخستین چاپ‌های سنگی آن (برای نمونه ۱۲۵۹ و ۱۲۶۶) مجلسی آورده است که او این اثر را از نوشته‌های علمای گذشته شیعه تألیف کرده و افزوده است که هر چند برخی از این احکام با احکام نجوم در میان ایرانیان قدیم توافق دارد، رعایت آنها لازم است (ص ۱).

1, 160 2, pt. Literature). و به نوشته منابع ایرانی نظیر امیر کبیر آدمیت و فهرست کتاب‌های چاپی فارسی یراشاطر (تهران، ۱۳۲۵ ش ۱۹۷۴، ش ۱۰۳۵). اثر مورد بحث، جهان‌نما نام دارد که به درخواست شاه بر مبنای آثاری به انگلیسی تألیف شد و در ۱۸۵۱/۱۲۶۷ در تبریز به چاپ رسید. نامزد دیگر یک آمریکایی یسوعی در بیروت است به نام کورنلیوس فان دایک که تعدادی کتاب درباره علوم طبیعی نوشته که در بین آنها کتابی درباره جغرافیاست با عنوان *المرآت الوضعیة فی الکرة الارضیة* چاپ بیروت در ۱۸۵۲ که تحت عنوان *کشف القناع عن احوال الاقالیم والبقاع* به فارسی ترجمه و در بمبئی چاپ شد.

چنانکه به این مطلب در فلک السعادة اشاره می‌کند. همچنین بنگرید به آقابزرگ طهرانی، الذریعه، ج ۲۲ (۱۹۷۴)، ۲۸۹ به بعد.

liii آدمیت به اهمیت این اثر به سبب معرفی فکر تجدد در ایران اشاره و قطعاتی از آن را نقل می‌کند. بنگرید به کتابش با عنوان اندیشه ترقی و حکومت قانون (تهران، ۱۳۵۱ ش/۱۹۷۲)، ص ۲۱-۲۴. معصومی همدانی در مقدمه‌اش بر رساله‌ای در اثبات هیئت جدید اثر ابوطالب حسینی صفوی، نیز به اختصار به این اثر پرداخته است.

liv اعتضادالسلطنه، فلک السعادة، ص ۱۸.

lv همان، ص ۳۲، ۳۶ به بعد، ۴۸، ۶۴ به بعد. او به عنوان نمونه‌ای از تصادم‌های کیهانی، حادثه‌ای را در اصفهان در ۱۸۵۵/۱۲۷۲ ذکر می‌کند که طی آن شهابسنگی به دو روستایی اصابت کرد. این شهابسنگ بعدها به تهران برده و به ناصر الدین شاه تقدیم شد.

lvi همان، ص ۲۲، ۲۴، ۲۵، ۳۸ و ۴۱.

lvii همان، ص ۱۳.

lviii همان، ص ۱۱۰.

lix بنگرید به المکاسب اثر مرتضی انصاری، ویراسته م. کلانتر، ج ۱۲ (نجف ۱۳۹۳/۱۹۷۳) ص ۲۹۷-۳۶۹.

lx محمد کریم خان کرمانی، «رساله در جواب عبدالعلی خان»، در مجمع الرسائل فارسی، ج ۲، (کرمان، ۱۹۶۷/۱۳۸۷) ص ۴۰۶-۴۲۲.

lxi همان، ۴۱۰، ۴۱۳-۴۲۱.

lxii برای نمونه بنگرید به:

Encyclopaedia of Islam, 2nd ed., s.v. "al-Nujūm" (Paul Kunitzsch)

lxiii محمد کریم خان، «رساله»، ۴۰۸ به بعد.

lxiv همان، ۴۰۹-۴۱۰.

lxv همان ۴۰۷ به بعد.

lxvi اعتراض‌های شبه منطقی مشابهی را اغلب فقها مطرح می‌کردند بنگرید به

lxix این اثر مبتنی بر ترجمه روسی چاپ شده در استانبول بود. کتاب *Les Terres du ciel* اثر فلاماریون ترجمه محمد طاهر میرزا بن اسکندر بن عباس میرزا در ۱۳۰۶/۱۸۸۸ به اتمام رسید، اما چاپ نشد. بنگرید به عبدالحسین حائری فهرست کتابخانه مجلس شورای ملی، ج ۱۹ (۱۳۵۰ش/۱۹۷۲)، نسخه‌های خطی شماره ۶-۷۲۷۵، ۲۲۵ به بعد. اثر فلاماریون *Dieu dans la nature* تحت عنوان خدا در طبیعت ترجمه و چاپ شد (تهران، ۱۳۰۶ ش/۱۹۲۷).

lxx آیات بینات چاپ لاهور ۱۲۹۹، ص ۳۹. این کتاب با ویرایش جدید توسط نویسنده این مقاله بزودی منتشر خواهد شد.

lxxi بنگرید به هیئته الاسلام (بغداد ۱۹۰۹) از هبه‌الدین شهرستانی، چاپ اول فارسی با عنوان اسلام و هیئت ویراسته مهدی سراج انصاری (۱۳۵۶/۱۹۳۷) است. بر طبق یادداشت‌های ویراستار (ده گفتار) در چاپ جدید فارسی (تبریز ۱۳۴۲ ش/۱۹۶۳) موافقت در هند منتشر شد، ص لب [۳۲]. اعتمادالسلطنه در مآثر والآثار (تهران، ۱۳۰۵)، ص ۱۸۰ گفته است که او نسخه نوشته شده توسط خود مؤلف با عنوان الموائد فی المتفرقات را دیده که مشتمل بر شرحی در باب نجوم جدید و شرح حال بزرگان بوده است و از آن نقل می‌کند. برای شرح حال شهرستانی بنگرید به طبقات اعلام الشیعه، نجف ۱۳۷۵/۱۹۵۶.

lxxii طهرانی، طبقات، ۶۲۹-۶۳۰.

lxxiii بنگرید به ده گفتار، ص ۷- لب [۳۱-۳۲].

lxxiv همان

lxxv آقابزرگ طهرانی، الذریعه، ج ۴، ص ۳۶۲.

lxxvi بنگرید به مقدمه نویسنده به چاپ جدید، ترجمه فارسی، ص ۹۲.

lxxvii بنگرید به یادداشت‌های مقدماتی سراج انصاری (ده گفتار، ص ۴۳).

lxxviii بنگرید به میراث اسلامی، رسول جعفریان، ج ۳ (۱۳۷۵ ش/۱۹۹۶)، ص ۵۴.

lxxix بنگرید به الذریعه، آقابزرگ طهرانی، ج ۲۰: ۲۶۰.

lxxx بنگرید به فلک السعاده، اعتضادالسلطنه، ص ۱۶۹، آدمیت بدون ذکر مأخذ گفته است که اعتضادالسلطنه این حکم را صادر کرد (اندیشه ترقی، ۲۳).

lxxxi اختر، سال ۸، ش ۲۸، ۱۲ رجب ۱۲۹۹/۳۰ مه ۱۸۸۲، ص ۲۲، نجم الدوله مدعی می‌شود که حق چاپ سالنامه را به مدت بیست سال به او داده بودند.